
 

 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  
 

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT -01105 Vilnius, 
tel.  8 626 22252, el . p .  info@am.lt,  ht tps:/ /am.lrv .lt .  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

 

Aplinkos apsaugos departamentui 

Aplinkos apsaugos agentūrai 

Mėgėjų žvejybos tarybai 

 

 2022-08- Nr.  

Į  Nr.  

 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO ĮSAKYMO PROJEKTO 

DERINIMO 

 

 

Teikiame derinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2013 m. sausio 4 d. įsakymo Nr. D1-14 „Dėl Mėgėjų žvejybos vidaus vandenyse 

taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą, pataisytą pagal Lietuvos Respublikos Seimo 

kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS, Nr. 22-10440) gautas pastabas (toliau – 

Projektas). 

Projektą rengti paskatinusios priežastys – atsižvelgiant į naujus duomenis apie žuvų migracijos 

sąlygas, tikslinga nustatyti žuvų išteklius tausojančias reglamentavimo priemones, atsisakyti 

perteklinių. 

Projekto tikslas – pritaikyti geresnę žuvų išteklių būklę užtikrinsiančias reglamentavimo 

priemones. 

Informacija dėl Projekto nuostatų  

Sprendžiamos problemos 

Nepakankamas plėšriųjų žuvų kiekis vidaus vandens telkiniuose. 

Lašišų ir šlakių žvejybos draudimo termino paskutinė diena yra šventinė diena, todėl kasmet 

turi būti taikoma Mėgėjų žvejybos vidaus vandenyse taisyklėse nustatyta išimtis, kad žvejybos 

draudimas negalioja paskutiniąją draudimo dieną, jei ji yra savaitgalis ar valstybinė šventė. 

Vilnios upėje lašišos ir šlakiai įveikia Rokantiškių užtvanką ir migruoja neršti aukščiau. 

Grįžtamosios migracijos metu šios žuvys nepasiekia prastai įrengto žuvitakio ir lieka tvenkinyje, čia 

jos gaudomos neteisėtu užkabinamuoju būdu. Be to, Vilnioje ir Žeimenoje stebima ankstyvesnė lašišų 

ir šlakių migracija nei kitose upėse. Taikomų reglamentavimo priemonių šioms žuvims apsaugoti 

nepakanka. 

Naujausių mokslinių tyrimų duomenimis, prastėja plačiažnyplių vėžių populiacijų būklė, plinta 

invaziniai vėžiai. Dėl invazinių vėžių platinamų ligų pavojaus netikslinga organizuoti plačiažnyplių 

vėžių limituotą žvejybą. 

Dėl prastėjančios ungurių populiacijų būklės ES šalys narės įpareigotos nustatyti šių žuvų 

žvejybos draudimą trims mėnesiams, šis įpareigojimas nustatomas ir mėgėjų žvejybai Kuršių 

mariose. 

Draudimas žvejoti visoje Musios upėje netikslingas, nes upės dalis aukščiau Bartkuškio 

užtvankos nėra lašišinėms žuvims svarbi buveinė. 

Lašišos ir šlakiai įveikia Cesarkos malūno užtvanką Siesarties upėje ir Tauragės užtvanką Jūros 

upėje, tačiau aukščiau užtvankų netaikomos jų apsaugą užtikrinančios reglamentavimo priemonės.  

Siūlomos priemonės 



 

 

2 

Mokslinių tyrimų duomenimis, vandens telkiniuose plėšriųjų žuvų išteklių būklė nėra optimali. 

Plėšriosios žuvys turėtų sudaryti apie 20 proc. visos žuvų biomasės, tačiau tyrimų metu jų nustatoma 

mažiau. Viena iš priežasčių – netausojanti žuvų išteklių mėgėjų žvejyba. Projekte numatomas 

draudimas naudoti prie meškerykočio nepritvirtintus žvejybos įrankius, tokius kaip skrituliai, kurie 

yra efektyvūs žvejojant plėšriąsias žuvis, šie žvejybos įrankiai neretai paliekami be priežiūros, jų 

naudojimas sunkiai kontroliuojamas, piktnaudžiavimas jais daro neigiamą įtaką plėšriųjų žuvų 

išteklių būklei. 

Numatoma nustatyti paskutinę lašišų ir šlakių žvejybos draudimo termino dieną – gruodžio 31 

d., suvienodinant žvejybos draudimo datą su Mėgėjų žvejybos vidaus vandenyse taisyklių 2 priede 

nurodyta data. 

Siekiant užkirsti kelią neteisėtai lašišų ir šlakių žvejybai Rokantiškių tvenkinyje, apsaugoti 

Vilnios upe migruojančias žuvis, Projekte numatoma taikyti papildomus ribojimus (žvejybą 

naudojant tik vieną vienšakį kabliuką) Rokantiškių tvenkinyje nuo spalio 1 d. iki balandžio 30 d. Taip 

pat numatoma taikyti draudimą Vilnioje iki Kenos žiočių žvejoti masalui naudojant žuvelę, nustatyti 

įpareigojimą paleisti visas sugautas lašišines žuvis. Žvejybą Vilnios upėje nuo žiočių iki Kenos žiočių 

ir Žeimenos upėje nuo žiočių iki Lakajos žiočių numatoma drausti nuo spalio 1 d. iki gruodžio 31 d. 

Projekte panaikinama galimybė organizuoti plačiažnyplių vėžių limituotą žvejybą ir aiškiai 

nurodoma, kad šių vėžių žvejyba draudžiama. 

Projekte nustatomas draudimas žvejoti ungurius Kuršių mariose nuo spalio 1 d. iki gruodžio 31 

d. 

Projekte patikslinamas draudimas žvejoti Musios upėje, nustatoma, kad žvejoti bus draudžiama 

tik iki Bartkuškio užtvankos. 

Nustatomas draudimas žvejoti lašišas ir šlakius migracijos ir neršto laikotarpiu Siesarties upėje 

iki kelio Nr. 2803 tilto ir Jūros upėje iki Balskų užtvankos.  

Priemonės sąnaudos 

Papildomų sąnaudų nenumatoma. 

Nauda visuomenei 

Subalansuotos reglamentavimo priemonės sudarytų sąlygas geresnei žuvų išteklių būklei 

užtikrinti. 

Neigiamų pasekmių priėmus Projektą nenumatoma.  

Projektas neprieštarauja Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, Europos Sąjungos 

teisės reikalavimams, nenotifikuotinas Europos Komisijai. Projektas įgyvendina Tarybos reglamento 

ES 2022/109, kuriuo 2022 metams nustatomos tam tikrų žuvų išteklių ir žuvų išteklių grupių žvejybos 

galimybės, taikomos Sąjungos vandenyse žvejojantiems laivams ir kai kuriuose Sąjungai 

nepriklausančiuose vandenyse žvejojantiems Sąjungos žvejybos laivams, 13 str. nuostatas. 

Projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.  

Projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje 

sistemoje (TAIS). Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento, patvirtinto 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės darbo reglamento patvirtinimo“, 28.4 papunkčiu, pastabas ir pasiūlymus 

dėl Projekto prašome pateikti per 5 darbo dienas nuo jo paskelbimo TAIS. 

Projektą parengė Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos politikos grupės vyriausiasis 

specialistas Povilas Paukštė (tel. 8 695 11 419, el. p. povilas.paukste@am.lt).  

PRIDEDAMA: 

1. Projektas, 2 lapai.  

2. Projekto lyginamasis variantas, 2 lapai. 

3. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 1 lapas.  

 

Aplinkos viceministras                                                                      Danas Augutis 

  

 

Povilas Paukštė, tel. 8 695 11 419, el. p. povilas.paukste@am.lt 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3109R2022&locale=lt

